Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 NÚMERO 1846

1 | P á g i n a

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 2526/2021

Abre Crédito Especial no valor de R$ 149.827,00
(Cento e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Vinte
e Sete Reais), para os fins que especifica e da
outras providencias.

O prefeito do Município de Macau, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista a autorização contida na
Lei Municipal nº 1.303/2020 de 28/12/2020.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício,
Crédito Especial no valor de R$ 149.827,00
(Cento e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Vinte
e Sete Reais), a Dotação Especificada no Anexo I,
deste Decreto.
Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer
face ao crédito de que trata o artigo anterior,
Superavit Financeiro, decorrente de Emenda
Parlamentar n° 39170016.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Macau/RN, em
02 de Agosto de 2021.

José Antonio de Menezes Souza

- Prefeito –

ANEXO I

Item I – Acréscimo

UO:10.010
Função Programática: 10.301.0010.1332
Fundo Municipal de SAÚDE
Especificações: Equipamentos e Material
Permanente
Anexo: 1
Fonte: 1215
Natureza: 4.4.90.52
Valor R$: 149.827,00
TOTAL: 149.827,00

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2021

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.
Fornecedor: FRANCISCA BATISTA BEZERRA
CPF: 376.740.054-53
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL DE UM
IMÓVEL, COM O OBJETIVO DE REALIZAR
ATIVIDADES INERENTES AO FUNCIONAMENTO
DO CT (CONSELHO TUTELAR) DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE MACAU/RN.
Valor Mensal: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Vigência: 12 MESES

Oriundo: DISPENSA Nº 039/2021
Base Legal: Inciso X do Artigo 24 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Orçamentário:
08.244.0079.2023
Fundo Municipal de Assistência Social
Natureza: 3.3.90.36
Fonte 10010000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO DE
MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO _ KELLY CRISTINA TEODÓSIO DA
SILVA CUNHA – CPF: 779.373.414-91 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL.
Pelo Fornecedor: FRANCISCA BATISTA
BEZERRA – CPF: 376.740.054-33 – LOCADORA.
Macau/RN, 30 de julho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº. 026/2021 - MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA PARA
TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA
POTÁVEL PARA OS MUNÍCIPES NA SEDE E
DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 NÚMERO 1846

2 | P á g i n a

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E
CONTRATO

Fica convocado o representante da empresa:
GARRA EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE
VEICULOS EIRELI - CNPJ: 33.618.111/0001-15,
no prazo de até (03) dias úteis a contar desta
publicação, a assinar à ARP (Ata de Registro
de Preços) e Contrato, na Prefeitura Municipal
de Macau, Setor de Licitação, na Rua Barão do
Rio Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, no
horário de 08h00 às 13h00, sob pena de
aplicação das sanções estabelecidas no art. 81
da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 02 de agosto de 2021.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº 018/2021 – MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA O
FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MERENDA
ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E
CONTRATO

Fica convocado o representante da empresa:
R I SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E
EQUIPAMENTOS - CNPJ: 09.117.186/0001-38,
no prazo de até (03) dias úteis a contar desta
publicação, a assinar à ARP (Ata de Registro
de Preços, na Prefeitura Municipal de Macau,
Setor de Licitação, na Rua Barão do Rio
Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, no horário
de 08h00min às 13h00min, sob pena de
aplicação das sanções estabelecidas no art. 81
da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 31 de maio de 2021.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº 019/2021 – MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA O
FORNECIMENTO PARCELADO DE ÁGUA
MINERAL, DESTINADAS À MANUTENÇÃO E
NECESSIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E
CONTRATO

Fica convocado o representante da empresa:
STEFANY ANGEL SILVA BARRACHO - CNPJ:

26.556.536/0001-81, no prazo de até (03) dias
úteis a contar desta publicação, a assinar à
ARP (Ata de Registro de Preços, na Prefeitura
Municipal de Macau, Setor de Licitação, na
Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro -
Macau/RN, no horário de 08h00min às
13h00min, sob pena de aplicação das sanções
estabelecidas no art. 81 da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 31 de maio de 2021.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº 019/2021 – MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA O
FORNECIMENTO PARCELADO DE ÁGUA
MINERAL, DESTINADAS À MANUTENÇÃO E
NECESSIDADE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS
DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP E
CONTRATO

Fica convocado o representante da empresa:
C H COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
15.495.405/0001-15, no prazo de até (03) dias
úteis a contar desta publicação, a assinar à
ARP (Ata de Registro de Preços, na Prefeitura
Municipal de Macau, Setor de Licitação, na
Rua Barão do Rio Branco, nº 17 - Centro -
Macau/RN, no horário de 08h00min às
13h00min, sob pena de aplicação das sanções
estabelecidas no art. 81 da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 31 de maio de 2021.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
     Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº. 026/2021 - MODALIDADE
PREGÃO PRESENCIAL SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2021

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com os atos do Pregoeiro e o que
fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e legislação
complementar e, ainda de conformidade com
o resultado do presente certame, cujo objeto
é REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE
CAMINHÃO PIPA PARA TRANSPORTE E
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL PARA OS
MUNÍCIPES NA SEDE E DISTRITOS DO MUNICÍPIO
DE MACAU/RN, usando das atribuições que são
conferidas, em função de terem sido
cumpridos o ditame inerente à interposição de
recursos decorrente dos atos relacionados
com o pleito ora chancelado, HOMOLOGA o
presente evento que teve como vencedor o
licitante:

1. GARRA EMPREENDIMENTOS E LOCACOES DE
VEICULOS EIRELI - CNPJ: 33.618.111/0001-15 -
ITEM: 001.

Macau/RN, 02 de agosto de 2021.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
     Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DA LICITAÇÃO Nº. 024/2021 -
MODALIDADE CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Macau/RN, torna
público o resultado da Licitação nº. 024/2021,
na Modalidade Concorrência, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para
realizar a prestação dos serviços de limpeza
pública compreendendo os serviços de coleta,
varrição de vias e serviços congêneres,
tratamento e destinação final dos resíduos
sólidos do Município de Macau/RN, em que
sagrou-se vencedor a empresa VALE NORTE
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 09.528.940/0001-
22, apresentando o valor mensal de R$
541.361,80 (quinhentos e quarenta e um mil,
trezentos e sessenta e um reais e oitenta
centavos), perfazendo um valor global de R$
12.992.683,20 (doze milhões, novecentos e
noventa e dois mil, seiscentos e oitenta e três
reais e vinte centavos), por um período de 24
(vinte e quatro) meses. Informamos ainda,
que a Ata se encontra na íntegra, contendo
informações mais detalhados, no prédio sede
da Prefeitura Municipal, Sala de Licitações,
situada na Rua Barão do Rio Branco, nº 17,
Centro, Macau/RN.

Macau/RN, 02 de agosto de 2021.

João Luiz da Luz Bezerra
Presidente da CPL

LICITAÇÃO Nº. 024/2021 - MODALIDADE
CONCORRÊNCIA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE -
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU - COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - ADJUDICAÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO - Legislação aplicada - Art.
38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos
da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93, atualizada
pela Lei nº 8.883/94 de 08.06.94 - Licitação
nº. 024/2021, na Modalidade Concorrência -
Objeto: contratação de empresa especializada
para realizar a prestação dos serviços de
limpeza pública compreendendo os serviços
de coleta, varrição de vias e serviços
congêneres, tratamento e destinação final dos
resíduos sólidos do Município de Macau/RN.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em
consequência ADJUDICO sobre o objeto
respectivo ao licitante que ofertou o valor
para o qual sagrou-se vencedor a empresa
VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
09.528.940/0001-22, com a proposta

Diário Oficial Macau
ANO XIX MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 NÚMERO 1846

3 | P á g i n a

apresentada de R$ 541.361,80 (quinhentos e
quarenta e um mil, trezentos e sessenta e um
reais e oitenta centavos) mensal, totalizando
o valor de R$ 12.992.683,20 (doze milhões,
novecentos e noventa e dois mil, seiscentos e
oitenta e três reais e vinte centavos) global,
por um período de 24 (vinte e quatro) meses.

Macau/RN, 02 de agosto de 2021.

João Luiz da Luz Bezerra
Presidente da CPL

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
LICITAÇÃO Nº 024/2021 – MODALIDADE
CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE COLETA,
VARRIÇÃO DE VIAS E SERVIÇOS CONGÊNERES,
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS
RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE
MACAU/RN.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO
CONTRATO

Fica convocado o representante da empresa:
VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA - CNPJ:
09.528.940/0001-22, no prazo de até (03) dias
úteis a contar desta publicação, a assinar o
CONTRATO, na Prefeitura Municipal de Macau,
Setor de Licitação, na Rua Barão do Rio
Branco, nº 17 - Centro - Macau/RN, no horário
de 08h00min às 13h00min, sob pena de
aplicação das sanções estabelecidas no art. 81
da Lei 8.666/93.

Macau/RN, 02 de agosto de 2021.

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA
Prefeito Municipal

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO